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Anotace

Práce se zabývá pražským exilovým obdobím Oskara Kokoschky a amsterodamským exilovým

obdobím Maxe Beckmanna. Právě tito dva malíři byli vybráni proto, že oba byli představiteli

expresionistického stylu, oba byli generačními vrstevníky (Beckmann nar. 1884, Kokoschka nar.

1886) a na oba proto působily podobné společensko-politické vlivy (z hlediska práce je v tomto

směru nejdůležitější politický útlak 30. let). Stěžejní část práce se tedy zabývá otázkou, jak

proměnil život v exilu, stejně jako represe a zastrašování ze strany nacistického režimu, umělecký

vývoj obou autorů. Tyto změny se autor snaží postihnout ve třech částech tvorby - v autoportrétech,

krajinomalbách a v obrazech se symbolickými prvky. V rámci těchto oblastí porovnává, jak odlišně

výtvarně oba malíři reagovali na podobné mimoumělecké vlivy (například zpolitizovaná výstava

„Entartete Kunst“) a jakým způsobem vnímali sami sebe v tomto dramatickém období.

Klíčová slova

Beckmann, Kokoschka, exil, nacismus, zvrhlé umění

Abstract

The work deals with Prague exile period of Oscar Kokoschka and Amsterdam exile period of Max

Beckmann. Right these two artists were choosen for the reason, that both were representatives of

expressionistic style, they belonged to same generation (Beckmann born in 1884, Kokoschka 1886)

and both were affected by the similar social-political influences (from the work point of view is the

most important influence the political oppression of the third decade). The main part of this work

deals with a question, how the life in exile, as well as repression and intimidation from the nazi

regime, changed artisctic progress of both artists, whereas the author tries to describe these changes

in three features of art - in self-portrait, landscape-painting and allegoric paintings. In the scope of

these areas he tries to compare how did these two artists react to the same influences outside art (for

example politicized exhibition „Entartete Kunst“), how did they see themselves in this dramatic era,

and to show this at specific pieces of art.
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 I. Úvod

Druhá polovina třicátých let byla ve střední Evropě společensky a politicky velice neklidnou

a dramatickou dobou. V Německu upevnila svoje postavení nacistická diktatura, fašistické

Rakousko se snažilo, nakonec marně, bojovat proti nacistům, kteří si přáli jeho připojení k

Německu. Jediné Československo zůstalo, alespoň relativně, demokratické a svobodné. Definitivně

však i jeho svoboda skončila v březnu 1939.

Je jasné, že tyto dramatické události ovlivnily osudy mnoha lidí. Mezi ně zcela určitě patřila

drtivá většina umělců, protože nacistický režim, který postupně získal vliv v jedné zemi po druhé,

díla některých umělců hanobil a díla jiných zase protěžoval. Proto je účelem této práce zjistit, jak

konkrétně se změnila tvorba u dvou malířů v tomto období, a jestli tyto změny mají podobné rysy či

nikoliv. Konkrétně jsem se zaměřil na díla Beckmanna a Kokoschky. Oba patřili mezi umělce, jež

nacistický režim hanobil, a kteří proto radši odešli z rodné země do exilu.

Výběr těchto dvou umělců nebyl náhodný. Oba toho mají poměrně dost společného jak po

stránce osobní, tak po stránce výtvarné. Tak předně oba byli věkovými vrstevníky (Beckmann 1884

– 1950, Kokoschka 1886 – 1980) a působily tak na ně podobné umělecké i společenské vlivy. Za ty

nejdůležitější mimovýtvarné bych označil účast obou malířů v první světové válce. Oba do války

nastoupili jako dobrovolníci, oba byli nasazeni na východní frontě, a oba také museli bojiště opustit

a jít se léčit do nemocnice. Beckmann kvůli celkovému nervovému zhroucení, Kokoschka zase byl

na frontě zraněn přímo při bojových operacích. Můžeme tedy říci, že 1. světová válka se pro oba

umělce stala událostí, která je silně osobně ovlivnila (ostatně jako víceméně celou generaci jejich

vrstevníků) a do určité míry ovlivnila i jejich malířství. Například Beckmann, ve snaze dosáhnout

surovosti, drastičnosti a přesnější popisnosti výjevů, během první světové války pomalu přestal

tvořit rozměrné obrazy a dočasně se věnoval se menším, černobílým grafickým listům.1 Dále, a to je

samozřejmě pro tuto práci naprosto zásadní, oba museli od počátku třicátých let čelit posměškům a

šikaně ze strany nastupující extrémní pravice. Oba patřili mezi tzv. „umělecké trpaslíky“ (takto je

označil sám Hitler), jejichž díla byla zesměšňována na nacisty uspořádané výstavě „Entartete

Kunst“. Blíže jsou osudy obou malířů v této době i tato výstava více rozpracovány v samotné práci.2

Po výtvarné stránce můžeme také nalézt podobné rysy. Tak kupříkladu oba umělci velice

respektovali Edvarda Muncha a v rané tvorbě se jím nechali inspirovat.34 Později byli oba

zařazováni mezi expresionisty, přestože oběma přišlo toto označení příliš úzké a sami by se takto

1 LACKNER 1992, 14
2 CAMHI 2003, 52
3 SCHRÖDER 1991, 14
4 LACKNER 1992, 6
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neoznačili.56 Rozhodně v neposlední řadě je také potřeba zmínit velkou pestrost témat, která během

svého života zpracovávali. Oba se v krajinomalbách zabývali městskými vedutami i zobrazením

člověkem nedotčené krajiny či přírodních živlů, oba malovali portréty i autoportréty, oba se

zabývali akty i alegorickými obrazy. Ostatně Stephan Lackner ve své publikaci o Beckmannovi ne

náhodou napsal: „Jeho (Beckmannově) tématické rozmanitosti se přibližuje snad jen Kokoschka.“7

Tento rys jejich tvorby je pro celou bakalářskou práci velmi důležitý, protože právě tématická

rozmanitost jejich děl umožňuje srovnání ve více oblastech jejich tvorby.

Smyslem této bakalářské práce je tedy porovnat pražskou exilovou tvorbu Oskara

Kokoschky a amsterdamskou exilovou tvorbu Maxe Beckmanna. Srovnání se týká především

výběru námětů, případně jejich výtvarného ztvárnění. Pokusím se najít odpověď na otázku, jak

ovlivnil a změnil díla obou umělců život v exilu, stejně jako politická situace v druhé polovině

třicátých letech a hrozba války. Zároveň se pokusím odpovědět na otázku, jestli jsou tyto změny u

obou umělců podobné, nebo jestli tyto dramatické události zapůsobily na dílo obou umělců

rozdílným způsobem.

V práci budu postupně srovnávat krajinomalby, autoportréty a alegorické malby. Ve všech

těchto tématických okruzích vzniklo u obou umělců dost děl na to, aby se mezi nimi mohly hledat

společné rysy, stejně jako odlišnosti, které poukazují na rozdílné vnímání osobní situace či stavu

společnosti.

Ještě bych chtěl zmínit, že z důvodu přesnějšího a objektivnějšího srovnání jsou víceméně

objektem srovnání pouze díla, které Kokoschka vytvořil v Praze, ne již díla vzniklá ve Velké

Británii. U Beckmanna jsou převážně zmíněna díla, která vznikla v amsterdamském exilu do

vypuknutí války, přesněji do anexe Nizozemí Německem. Důvod je ten, že by bylo nesmyslné

srovnávat situaci Kokoschky v svobodné Velké Británii s Beckmannovou situací v okupovaném

Nizozemí.

5 LACKNER 1992, 6
6 KOKOSCHKA 2000, 6
7 LACKNER 1992, 6
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 II. Přehled literatury

O Beckmannovi i Kokoschkovi vznikla celá řada článků, monografií i výstavních katalogů.

Co je však poměrně problematické pro studium jejich děl, je fakt, že pouze málokteré z nich vznikly

v češtině či do ní byly přeloženy. Tento problém je pak ještě patrnější u Beckmanna než u

Kokoschky.

Mezi důležité publikace, které pojednávají o Beckmannově díle a které byly přeloženy do

češtiny, bych zařadil nevelkou monografii Stephana Lacknera nazvanou jednoduše Max Beckmann.

Tato knížka vyšla v češtině v roce 1992 a přestože není rozsahem příliš veliká, jsou v ní objevné

informace. Stephan Lackner byl totiž dlouholetým Beckmannnovým přítelem, během exilu ho

finančně podporoval a byl také sběratelem malířových děl. Nepřekvapí proto, že Stephan Lackner je

skutečně odborníkem na Beckmannovu tvorbu a celkově napsal o tomto malíři několik monografií a

často přispíval do katalogů vydaných ku příležitosti Beckmannových výstav. Další důležitou

publikací, která vyšla v češtině, je Divadlo skutečnosti. Jedná se o výběr z knížky Die Realität der


[…]


KOKOSCHKA 1976 — Oskar KOKOSCHKA: Politische Äusserungen. Das schriftliche Werk.

Hamburg 1976

KOKOSCHKA/SPIELMANN 1985 — Olda KOKOSCHKA / Hanz SPIELMANN: Briefe II.

59

Düsseldorf 1985

KOKOSCHKA 2000 — Oskar KOKOSCHKA: Můj život. Brno 2000

LACKNER 1978 — Stephan LACKNER: Max Beckmann. Köln 1978

LACKNER 1984 — Stephan LACKNER: Exil in Amsterdam und Paris. In SCHULZ-

HOFFMANN/WEISS 1984, 147 - 158

LACKNER 1992 — Stephan LACKNER: Max Beckmann. Bratislava 1992

LACHNIT 1991 — Edwin LACHNIT: Das rote Ei. In: SCHRÖDER/WINKLER 1991, nepag

LENZ 2007 — Christian LENZ: Die Kunst Max Beckmann 1937 bis 1945. In: SCHULZ–

HOFFMANN 2007, 45–51

LLOYD 2003 — Jill LLOYD: Exile in Amsterdam 1937–47. In: RAINBIRD 2003, 186–210

MILMO, Caha l— Anti–Nazi painting expected to sell for pounds 8m. In: The Independent, 2001,

15

OLLMAN 2003 — Leah OLLMAN: A Powerful Vision of Max Beckmann. In: Los Angeles Times

1996, 7

http://search.proquest.com/docview/293442552/1335EB6EBD67C528B2D/1?accountid=15618, vyhledáno

22.9.2011

PALKOVSKÝ 1958 — Břetislav PALKOVSKÝ: Oskar Kokoschka. Praha 1958

PETER 1998 — Nina Peter: Déjà vu: Die Bildquellen der Landschaften von Max Beckmann. In:

WESTHEIDER 1998, 45–56

RAINBIRD 2003 — Sean RAINBIRD (ed.): Max Beckmann (kat. výst.). London 2003

REICHEL 2004 — Peter REICHEL: Svůdný klam třetí říše. Praha 2004

ROTHER 1990 — Susanne ROTHER: Beckmann als Landschaftsmaler (disertační práce na

Kolínské univerzitě). Mnichov 1990

SPIELER 1994 — Reinhard SPIELER: Max Beckmann 1884-1950: Der Weg zum Mythos. Köln

1994

SPIELMANN 1975 — Heinz SPIELMANN(ed.): Politische Schriften der Edition des schriftlichen

Gesamtwerks von Oskar Kokoschka. Hamburg 1975

SPIELMANN 1994 — Hanz SPIELMANN: Oskat Kokoschka in Prag und England. In:

HÜLSEWIG-JOHNEN 1994a, 177 - 190

SPIELMANN 2003 — Hanz SPIELMANN: Oskar Kokoschka: Leben und Werk. Köln 2003

SPIELMANN 2008 — Heinz SPIELMANN: Prag. In: HOERSCHELMANN 2008, 55–84

SCHMIDT 1984 — Doris SCHMIDT: Dokumentation zu Leben und Werk. In: SCHULZ–

60

HOFFMANN/WEISS 1984, 443–475

SCHNEEDE 1993 — Uwe SCHNEEDE (ed.): Max Beckmann: Selbstbildnisse (kat. výst.).

Stuttgart 1993

SCHNEEDE 2009 — Uwe SCHNEEDE: Max Beckmann: Der Maler seiner Zeit. München 2009

SCHRÖDER 1991 — Klaus Albert SCHRÖDER: Selbstbildnis mit Stock. In.

SCHRÖDER/WINKLER 1991, nepag.

SCHRÖDER/WINKLER 1991 — Klaus Albert SCHRÖDER / JOHANN WINKLER (ed.): Oskar

Kokoschka (kat. výst.). München 1991

SCHULZ-HOFFMANN/WEISS 1984 — Carla SCHULZ-HOFFMANN / Judith C. WEISS (ed.):

Max Beckmann: Retrospektive (kat. výst.). München 1984

SCHULZ–HOFFMANN 2007 — Carla SCHULZ-HOFFMANN (ed.): Exil in Amsterdam (kat.

výst.). München 2007

SCHULZ-HOFFMANN 2007b — Carla SCHULZ-HOFFMANN: Zwischen Selbstgewissheit,

Ironien und Verzweflung. In: SCHULZ-HOFFMANN 2007a, 26–31

SCHUSTER — Peter-Klaus SCHUSTER: Nationalsozialismus und „Entartete Kunst.“ München

1987

SONNBERGER 1997 — Gerwald SONNBERGER (ed.): Oskar Kokoschka: Wien – Praha (kat.

výst.). Český Krumlov 1997

STABENOW 1984a — Cornelie STABENOW: Der Befreite. In. SCHULZ-HOFFMANN/WEISS

1984, 267

STABENOW 1984b — Cornelie STABENOW: Selbstbildnis im Smoking. In. SCHULZ-

HOFFMANN/WEISS 1984, 239

SULTANO 2003 — Gloria SULTANO: „Artist in Exile“ - Streiflichter aus dem Exil. In:

SULTANO/WERKNER 2003, 119–159

SULTANO/WERKNER 2003 — Glorie SULTANO / Patrick WERKNER: Oskar Kokoschka: Kunst

und Politik 1937–1950. Wien 2003

TOMEŠ 1967 — Jan TOMEŠ: Kokoschka: The Artist in Prague. London 1967

TOMEŠ 1988 — Jan TOMEŠ: Oskar Kokoschka. Praha 1988

VEBER 2002 — Václav VEBER: Dějiny Rakouska. Praha 2002

WESTHEIDER 1998 — Ortrud WESTHEIDER (ed.): Max Beckmann – Landschaft als Fremde

(kat. výst.). Hamburg 1998