číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

**Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce**

jméno oponenta/tky PhDr. Eva Bendová

Autor/autorka práce: Petr Bišof

Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce: Srovnání vývoje a několika konkrétních děl
pražského exilového období Oskara Kokoschky a
amsterdamského exilového období Maxe Beckmanna

Vedoucí práce: Mgr. Milan Pech

Rozsah práce: 86 370 znaků

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splň uje bez výh rad splň uje s dr obn ými přip omí nka mi splň uje s výh rad ami nes plň uje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Cílem předkládané bakalářské práce, jak stanoví podrobně její úvodní kapitola a také sám název, je srovnání tvorby dvou moderních malířů, Oskara Kokoschky a Maxe Beckmanna. Na první pohled by se mohlo zdát, že zvolené téma postihuje nesourodou škálu projevů a motivů. Autor bakalářské práce však jasně definuje, co konkrétně bude srovnávat a co ho na tvorbě obou malířů zajímá. Omezuje se na pevně ohraničené období, přesně vymezený časový úsek, kdy oba umělci zažívají podobný osud - nucený exil, Oskar Kokoschka v Praze (1934–1938), Max Beckmann v Amsterdamu (1937–1947). Souvislost s politickými událostmi, vliv sociálně společenských podmínek na malířský projev obou umělců zajímá autora práce především. Pro kritickou komparaci volí autor práce tedy správné základní otázky: jak odlišně reagovali umělci na shodné politické a životní dramatické podmínky? Vymezení, s kterým autor pracuje, je jednoznačné, smysluplné a logicky strukturované. Vybraná jednotlivá díla obou tvůrců daného období, především let 1937–38, analyzuje na základě znalosti stěžejních, zejména německých monografických studií, autobiografií obou umělců, deníků i základní literatury k politickým a dobovým společenským souvislostem. Veškeré argumenty, s kterými autor pracuje má citačně zdůvodněny, jasně definuje dílčí otázky, jejichž odpovědi shrnuje na konci každé kapitoly do samostatných závěrů. Autor navíc vychází z podrobného poznání samotné výtvarné tvorby obou malířů a dobře si uvědomuje žánrovou různorodost a význam jednotlivých motivů pro každého z nich. Proto se zamýšlí nad jejich tvorbou ve třech stěžejních úsecích: krajinomalbě, autoportrétech a alegoriích. Výstižně a stručně zachází s terminologií v jejich analýzách. Zabývá-li se charakteristikou jednotlivých děl (např. *Portrét zvrhlého umělce* Oskara Kokoschky a *Osvobozený* Maxe Beckmanna) vždy tak činí v širších souvislostech předchozího dění a tvorby obou umělců. Druhá zásadní otázka pro celou práci pak tvoří další zajímavou rovinu jednotlivých analýz: Jakým způsobem vnímali sami sebe v dramatickém

období? Jak se v závislosti na výše uvedeném; na politickou situaci i sebepoznání a kritiku proměnila jejich tvorba? S autorovými závěry nelze než souhlasit (zejména s projevy odlišné společenské angažovanosti obou umělců, s. 39 ad.). V několika případech podle mého názoru však autor podceňuje proměnu malířského stylu a výtvarnou stránku děl (závěry ze str. 40 – „změny se týkaly převážně motivů, výtvarné změny nalezneme v menší míře“ a při tom srovnání autoportrétů jasně ukazuje také změnu výtvarných výrazových prostředků, např. barvy, s. 26 ad.). Jedná se však o drobný nedostatek vzhledem k jinak důkladně „nabádané“ práci. Totéž můžeme konstatovat o menších licencích ve stylistice a slovních obratech českého jazyka, zatížené používáním velkého množství germanismů (např. neosobní vazba „se“, „je třeba říci“, „je také důležité podotknout“). Což je však snadno napravitelný a naučitelný jev. Stejně tak jsou lehce odstranitelné drobné chyby čistě formální povahy v citačním, jinak pečlivě zpracovaném aparátu. V textu zcela chybí odkazy na zobrazená a analyzovaná díla v příloze. Název obrazu Oskara Kokoschky *Selbstbildnis als entarteter Künstler*, jednou překládaný jako *Portrét zvrhlého* jednou jako *zdegenerovaného* umělce je potřeba sjednotit. Bakalářská práce Petra Bischope je smysluplně strukturována, argumentačně podložena a nabízí důkladně promyšlené závěry. Autor projevuje schopnost vnímat dějiny umění jako exaktní disciplínu. Přes drobné výtky zcela a jednoznačně doporučuji práci k obhajobě.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> doporučuji
------------------------------------ ------------

Datum: 15.1.2012

Podpis: